
Alagoas , 18 de Outubro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas • ANO XII | Nº 2411

www.diariomunicipal.com.br/ama 13

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Art. 3º Dê ciência, publique-se, registre-se, cumpre-se.

Delmiro Gouveia – AL, 17 de outubro de 2024.

ROSANGELLA FREIRE R. DE MENEZES COSTA
Secretária de Administração e Recursos Humanos

Publicado por:
Lucinea Lopes Santos Silva

Código Identificador:337CA3E1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PORTARIA N° 0635/2024

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 0635/2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA, no uso
de suas atribuições legais, conferidas por Lei:

RESOLVE:
CONCEDER, licença médica (INSS) à servidora EVELUZIA
CRISTIANE BEZERRA, inscrita no CPF sob o nº 042.###.###-28,
a partir de 16 de outubro de 2024.

Delmiro Gouveia-AL, de 17 de outubro de 2024.

ROSANGELLA FREIRE R. DE MENEZES COSTA
Secretária de Administração e Recursos Humanos

Publicado por:
Lucinea Lopes Santos Silva

Código Identificador:E0F3EBDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PORTARIA N° 0636/2024

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 0636/2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei,

RESOLVE:

CONCEDER, pagamento de horas extras realizadas pelas servidoras
abaixo relacionadas, no período de 16/09/2024 a 15/10/2024, referente
aos trabalhos extraordinários prestados ao Tribunal Regional Eleitoral
de Alagoas, conforme descrito no Processo Administrativo nº
0500.013588.2024.

Nº NOME COMPLETO CARGO/FUNÇÃO Matrícula

• Josileide Ferreira da Silva Assistente Administrativo A 174

• Maria das Graças Santos Auxiliar de Serviços Gerais A 141

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Delmiro Gouveia-AL, 17 de outubro de 2024.

ROSANGELLA FREIRE R. DE MENEZES COSTA
Secretária de Administração e Recursos Humanos

Publicado por:
Lucinea Lopes Santos Silva

Código Identificador:F8E9BDBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PORTARIA N° 0637/2024

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 0637/2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei n° 623/1993,

RESOLVE:
CONCEDER, Licença Maternidade no período de 180 dias, a
RUANA GABRIELE DE SOUZA LUCENA, inscrita no CPF nº
084.###.###-82 a partir de 11 de outubro de 2024.

Delmiro Gouveia-AL, 17 de outubro de 2024.

ROSANGELLA FREIRE R. DE MENEZES COSTA
Secretária de Administração e Recursos Humanos

Publicado por:
Lucinea Lopes Santos Silva

Código Identificador:4FE3E0EA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE COTAÇÃO

O Departamento de Compras da Secretaria Municipal de Saúde de
Delmiro Gouveia–AL convida as empresas a participar da pesquisa de
preços para o fornecimento de frascos e sacos plásticos estéreis com
tiossulfato de sódio para cloro livre e reagentes, destinados a atender à
Vigilância Sanitária de Delmiro Gouveia/AL.
Esses materiais são necessários para a coleta de amostras de água para
consumo humano e para a verificação do seu padrão de potabilidade.
O termo de referência e as planilhas descritivas devem ser solicitados
por e-mail: comprassaudedelmiro@outlook.com.

As cotações deverão ser enviadas até o dia 22 de outubro de 2024.

Atenciosamente,

JANAINA DA SILVA CORREIA
Departamento de Compras

Publicado por:
Ana Ligia da Silva Gomes

Código Identificador:42063EF5

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E
ESPORTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE
PROJETOS PARA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

INSCRITOS NO EDITAL Nº02/2024 – PRÊMIO (LEI PAULO
GUSTAVO)

Aos dezessete dias, do mês de outubro do ano de 2024, às 08h, reuniu-
se na sala de reunião, na sede da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Juventude - SECULTE, situada na Praça Manoel
Monteiro, nº75, Centro, Delmiro Gouveia/AL, a Comissão de Análise
de Projetos, para Análise de Mérito Cultural dos candidatos do Edital
Nº02/2024 Prêmio – Lei Paulo Gustavo. Fazem parte da referida
comissão: Hermância Maria Pereira Feitosa Santos; Jemina Kezia
Rocha dos Santos, Maria Liciane Peixoto, conforme portaria nº
620/2024, publicada no Diário Oficial dos Municípios de Alagoas, em
09 de outubro de 2024.

Abaixo, relaçao das propostas SELECIONADAS E
CLASSIFICADAS:

NOME DO
PROJETO

PROPONENTE CPF/CNPJ NOTA RESULTADO

01
Glenda Damiana
Silva do Carmo

Glenda Damiana Silva
do Carmo

121.xxx.xxx-76 50 SELECIONADO

02

Associação
Benefiente Nossa
Senhora do
Rosário

Associação Benefiente
Nossa Senhora do
Rosário

24.332.492/0001-80 50 SELECIONADO

03 Catiane dos Santos Catiane dos Santos 056.xxx.xxx-74 49 SELECIONADO

04
Maria Nalva
Gomes Siqueira

Maria Nalva Gomes
Siqueira

816.xxx.xxx-87 46 SELECIONADO

05
Hélia Aparecida
Moreira

Hélia Aparecida
Moreira

029.xxx.xxx-48 45 SELECIONADO

06
Marcel Silva
Garrido

Marcel Silva Garrido 059.xxxx.xxx-07 45 SELECIONADO

07
André Luis Fortes
Carvalho

André Luis Fortes
Carvalho

388.xxx.xxx-68 40 SELECIONADO

08
Tiêgo Ribeiro
Gomes

Tiêgo Ribeiro Gomes 115.xxx.xxx-59 40 SELECIONADO



Alagoas , 18 de Outubro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas • ANO XII | Nº 2411

www.diariomunicipal.com.br/ama 14

09
Michel Feitosa
Carvalho

Michel Feitosa
Carvalho

084.xxx.xxx-55 40 SELECIONADO

10
Maria Marli da
Silva

Maria Marli da Silva 048.xxx.xxx-96 37 CLASSIFICADO

11
Gabriel Feitoza
Carvalho

Gabriel Feitoza
Carvalho

112.xxx.xxx-28 37 CLASSIFICADO

12
Anirobaldo da
Silva Pinto

Anirobaldo da Silva
Pinto

739.xxx.xxx-72 36 CLASSIFICADO

13
Diego Henrique
Calister Teixeira
Silva

Diego Henrique
Calister Teixeira Silva

127.xxx.xxx-65 25 CLASSIFICADO

14
Albertino Teixeira
de Souza

Albertino Teixeira de
Souza

604.xxx.xxx-53 25 CLASSIFICADO

15
Marsileide dos
Santos Lima

Marsileide dos Santos
Lima

065.xxx.xxx-98 25 CLASSIFICADO

16
Ana Carolina dos
Santos

Ana Carolina dos
Santos

123.xxx.xxx-00 24 CLASSIFICADO

17
José Jailson
Anacleto

José Jailson Anacleto 015.xxx.xxx-39 20 CLASSIFICADO

18
Bruno Máximo
Gomes Oliveira

Bruno Máximo Gomes
Oliveira

050.xxx.xxx-05 20 CLASSIFICADO

19
Jhonata Carlos de
Araújo Silva

Jhonata Carlos de
Araújo Silva

090.xxx.xxx-92 20 CLASSIFICADO

20
Maria Cicera de
Jesus

Maria Cicera de Jesus 923.xxx.xxx-72 20 CLASSIFICADO

Delmiro Gouveia/AL, 17 de outubro de 2024.

HERMÂNCIA MARIA PEREIRA FEITOSA SANTOS
Comissão de Habilitação e Análise de Mérito Cultural – Portaria
Nº620/2024

MARIA LICIANE PEIXOTO
Comissão de Habilitação e Análise de Mérito Cultural – Portaria
Nº620/2024

JEMINA KEZIA ROCHA DOS SANTOS
Comissão de Habilitação e Análise de Mérito Cultural – Portaria
Nº620/2024

Publicado por:
Silvio José Dos Santos

Código Identificador:1E4C0EA5

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E
ESPORTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE
PROJETOS PARA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

INSCRITOS NO EDITAL Nº03/2024 – AUDIOVISUAL (LEI
PAULO GUSTAVO)

Aos dezessete dias, do mês de outubro do ano de 2024, às 08h, reuniu-
se na sala de reunião, na sede da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Juventude - SECULTE, situada na Praça Manoel
Monteiro, nº75, Centro, Delmiro Gouveia/AL, a Comissão de Análise
de Projetos, para Análise de Mérito Cultural dos candidatos Edital
Nº03/2023 Audiovisual – Lei Paulo Gustavo. Fazem parte da referida
comissão: Hermância Maria Pereira Feitosa Santos; Jemina Kezia
Rocha dos Santos, Maria Liciane Peixoto, conforme portaria nº
620/2024, publicada no Diário Oficial dos Municípios de Alagoas, em
09 de outubro de 2024.

Abaixo, relaçao das propostas SELECIONADAS E
CLASSIFICADAS:

CATEGORIA A, INCISO I - APOIO À PRODUÇÃO DE OBRA
AUDIOVISUAL (R$13.500,00).

NOME DO
PROJETO

PROPONENTE CPF/CNPJ NOTA RESULTADO

01
Diálogo de Natal
de uma Família em
Crise

Maria Helena dos
Santos

070.xxx.xxx-98 80 SELECIONADO

02 Sobre Violência

Instituto de Lésbica,
Gays, Bissessuais,
Travestis, Transexuais,
Queens, Intersexuais,
Assexuais, Pansexuais
e não binários de AL -
ILGGA

57.xxx.x48/0001-00 78 SELECIONADO*

03

Delmiro Gouveia –
Tradição e
Turismo nos
Cânions

Fernando Alves Pita 046.xxx.xxx-16 78 SELECIONADO

04
Sorrisos que
Curam – 10 anos
do Projeto Sorrir e

Glenda Damiana Silva
do Carmo

121.xxx.xxx-76 66,5 CLASSIFICADO

Viver

05
Silêncio nas
Paredes

Ana Beatriz de Barros
Xavier

150. xxx.xxx-75 64 CLASSIFICADO

06
Bruno e Cia – 25
anos de Estrada

Bruno Máximo Gomes
Oliveira

050. xxx.xxx-05 61 CLASSIFICADO

07
Série Documental -
Música

Wendel Mayk Souza
Lima

121.xxx.xxx-11 57 CLASSIFICADO

08

Legado sobre
Rodas – Os
Primeiros Skaytitas
de Delmiro
Gouveia

Sidney Moreira dos
Santos

123. xxx.xxx-02 53 CLASSIFICADO

*Proponente selecionado pela reserva de cotas.

CATEGORIA B, INCISO I APOIO À PRODUÇÃO DE OBRA
AUDIOVISUAL (R$4.400,00).

NOME DO
PROJETO

PROPONENTE CPF/CNPJ NOTA RESULTADO

01
Vídeo-clip Piseiro
With Funk-Phonk

José Rafael da
Conceição Moreria

57.xxx.x15/0001-26 72 SELECIONADO

Abaixo, relação das propostas DESCLASSIFICADAS:

NOME DO
PROJETO

PROPONENTE CPF/CNPJ NOTA MOTIVO

01
A Fé que Move os
Vaqueiros no Sertão

Carlos André Mineiro da
Silva

026.xxx.xxx-03 ---
Itens do Edital
7.2.2 a) e b).

02 Por um Acaso
Emília Carolina Gomes
Oliveira

115.xxx.xxx-45 ---
Itens do Edital
7.2.2 a) e b).

Desta forma, deu-se por encerrada a reunião da Comissão de
Habilitação e Análise de Mérito Cultural.

Delmiro Gouveia/AL, 17 de outubro de 2024.

HERMÂNCIA MARIA PEREIRA FEITOSA SANTOS
Comissão de Habilitação e Análise de Mérito Cultural – Portaria
Nº620/2024

MARIA LICIANE PEIXOTO
Comissão de Habilitação e Análise de Mérito Cultural – Portaria
Nº620/2024

JEMINA KÉZIA ROCHA DOS SANTOS
Comissão de Habilitação e Análise de Mérito Cultural – Portaria
Nº620/2024

Publicado por:
Silvio José Dos Santos

Código Identificador:F9FE5AFD

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LEI MUNICIPAL Nº 347/2024 INSTITUI A POLÍTICA

MUNICIPAL DEMEIO AMBIENTE

LEI MUNICIPAL Nº 347/2024

Institui a Política Municipal de Meio Ambiente, seus
princípios, objetivos e diretrizes, cria o Sistema
Municipal de Meio Ambiente – SISMUMA,
estabelece os instrumentos para gestão ambiental
municipal e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Dois Riachos –AL, no uso das atribuições
que lhe confere a lei orgânica municipal e os art. 23, VI, VII e art.30, I
da Constituição federal de 1988.
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte
Lei.
TÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art.1º. A Política Municipal de Meio Ambiente instituída por esta Lei
tem por finalidades a defesa, conservação, preservação, controle,
melhoria, recuperação e restauração do meio ambiente
ecologicamente equilibrado e estabelece princípios, objetivos,


